Carla de población de Agramunt (1) otorgada en el año de 1143 por 
Armengol y Dulcía, su muger, Condes de Urgel. 

Marca Hiipánka, apen. esc. 330, col. 1Í39. 

• 

In Dei nomine. Nolum sit cunctis hominibus prasentibus atque futuris 
quia nos Ermengaldus comes Urgellensis gratia Dei et Dulcía Comitissa 
Urgelli eadem grafía et filius noster Ermengaldus cum consilio et volún
tate Petri de Podio viridi et de Guillermo de Pontibus et de Guillermo 
de Podio viridi et Arnaldo de Pons per nos et omnes nostros donatores su-
mus vobis ómnibus statoribus et habitatoribus et populatoribus hominibus 
de Acrimonte qui ibi sunt vel erunt et venturi sunt totam villam de Acri-
monte populatam et ermam cum territorio vel termino quod habet vel ha-
bere debet aliquo modo, jure, seu causa, et cum casis et vasallis, et cum 
carreris, et cum cortáis, et cum pradals, et cum horlibus, et hortalibus, 
et cum ermis, et cum terris; et cum pasturis, et cum aquis et fontibus, 
et cum lignis et nemoribus et venationibus, et cum planis, et cum monla-
neis, el cum cultis et ermis, et cum ómnibus rebus quse ad usum homi-
nis pertinent et pertinere debent aliquo modo. Et ba;c vero omnia jam 
dicta vel quae non sunt dicla donamus et statuimus vobis statoribus et ha-
bitoribus, et popularibus de acrimonte qui ibi sunt vel erunt vel venturi 
sunt de omni veslro posse vestra cum prole et sine prole, vel cum volue-
ritis de morte et de vita, in vestro propio alodio franco homi
nibus in vestra hereditale propria franca et libere ad habendum exinde 
quicquid volueritis lamquam de propriis hereditatibus vestris, pront 
melius dici et intelligi potest et per omnes vestras voluntates 

(J) Agramunt, villa de la provincia de Lérida, obispad* de Urgel. 
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facicndas cuicunque volueritis per cuneta sécula nunc et semper, esce-
pto militibus Donaraus etiam vobis jara dictis habitatoribus et sla-
toribus et populatoribus de Acrimonte et illis qui venturi sunt ut non dc-
tis leudam nec ullum usaticum in villa Acriraonlis nec in comitatu Urge-
lli in aliquo loco aliqua non sit vobis requisita unquara 
magis aliquo modo, nec nos nec audeant vobis de ceterore-
quirere per cuneta sécula. Si vero aliquis de vobis vel de vestris vel ali— 
quis alius homo vel femina inlestalus obierit, id est, sine mandamento 
quod non faciat de suo avere et honore, suum reddatur suis propinquis 
magis de mortuo sine ullo contradicente toto ab intestalo. Et si mor-
tuus parentes non habuerit, sit licitum probis horainibus ut emere suum 
de mortuo avere et honore possint daré et dividere pro anima de mortuo 
amore Dei pauperibus, Ecclesiis, et pontibus, et hospitalibus, vel ubi 
voluerint pro anima de mortuo. Et nos jam dicti séniores vel aliquis con-
siiiarius sive vicarius ncsler vel bajulus vel aliquis homo vel femina non 
facíame vobis aliquod districtum vel forsam in personis vestris ñeque 
in possessionibus vestris nec in aliquibus de rebus vestris, et quod non 
faciatis nobiscum aut cum aliquo seniore vel bajillo vel vicario nostro 
balalliam, et quod sitis deinceps franci et liberi et securi cum ómnibus 
heredilalibus vestris et possessionibus absque aliquo retentu quod ibi non 
facimus praíter íidelilatem et solam reelam justitiam quam quisque lia— 
bitantium et populantium et aliorum hominum ibi rectam mercant sine 
enganno de vobis jam dictis. Et nemo habitantium qui hereditatem ha
buerit in villa de Acrimonte non det fiduciam de molestia quam faciant 
nisi per quinqué solidos; nisi erit homicida vel latro vel raptor del fidu
ciam et faciat direclum secundum usaticum Barcinona) civitatis villa?. 
Et aliquis de nobis senioribus, bajulis, vel vicariis nostris non possimus 
vos inculpare vel increpare de aliquo absque legilimis et idoneis testibus. 
El si quis vero eduxerit cultellum aut cnsem aut lanceam aut gladium 
adversus alium minando vel irascendo, aut donct curise noslra; sexaginla 
solidos aut manum perdat. Qui aulem prendiderit lalronem in suis domibus 
furantem, tamdiu cum tencat et cum distringat doñee sua recuperet, et 
postmodum illum ad justitiam curiíe reddat. Si jam aliquis tenuerit pig-
nus aliquod, et ipse qui debilor fuerit noluerit debitum ad terminum 
reddere, teneatur ipsum pignus qui tenet decem diebus post illum ter
minum; post quos si noluerit debitor reddere debitum, ex tune sit ei li
citum qui pignus tenuerit venderé vel impignorare illud pignus cui vo-
luerit unde suum recuperet. Si quis vero debitor aut fidejussor alicui 
habitatori vel slatori Acrimontis fuerit, et ad terminum noluerit ei paca-
re, si clamor de eo exierit ad curiam, vel cogatur debilor ille vel fide
jussor lot ei reddere debitum, ex tune sit ei licitum qui pignus tenuerit